



Cidade Exposição

# Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano V - Número 156 - Cordeiro, 22 de setembro de 2021  
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)



Cidade Exposição

**EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE**  
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br) ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 Av.  
Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000  
Tels.: (22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Ref. a futura e eventual aquisição de material para doação à Associação da terceira Idade-Grupo Jovem de Ontem e a Sociedade Musical Fraternidade Cordeirense, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Pregão Eletrônico N.º 040/2021 – Procedimento Administrativo 306/2021

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de Araujo Caeres e Francielle de Oliveira Silva que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. **BENEDES SOARES BATISTA**, situado na Av. Roberto Silveira, 1.500 – Pedras Ruivas – Paty do Alferes/RJ, CEP: 26.950-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 23.303.444/0001-00 com o valor global de R\$ 8.572,93 (oito mil e quinhentos e setenta e dois reais e noventa e três centavos).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 21 de Setembro de 2021.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

Prefeito

## HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Ref. a contratação de empresa especializada para prestar serviços de acompanhamento técnico contábil, objetivando o suporte constante ao Instituto de Pensão, Aposentadoria e Benefícios do Município de Cordeiro – IPAMC, conforme especificações,

quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.

Tomada de Preço N.º 003/2021 – Procedimento Administrativo 443/2021

Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela portaria nº 021/2021 composta pela: Presidente: Kelly Silva Bonifácio e membros: Thais de Araujo Caeres e Bárbara de Souza Lima que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público a Homologação da referida decisão: HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente de Licitação que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. EXATA PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS EIRELI, situado na Alameda Washington Magalhães, 18 – Nova Esperança – Trajano de Moraes/RJ, CEP: 28.750-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 24.116.713/0001-83, com o valor global de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em, em 15 de setembro de 2021.

Carla Fernanda da Silva Salgado de Abreu  
Presidente do IPAMC

---

#### HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a aquisição de Gás liquefeito de petróleo, para atendimento às diversas Secretarias Municipais, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Pregão Presencial N.º 055/2021 – Procedimento Administrativo 673/2021

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 020/2021, compostas pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima, Thais de Araujo Caeres e Poliana Pinheiro do Nascimento que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. LUIZ GUSTAVO JARDIM TOLEDO SILVA, situado na Rua Maria Pontes Juca, S/N– Santo Antonio – Cantagalo /RJ, CEP: 28.500-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 36.498.165/0001-82, com o valor global de R\$ 200,00 (duzentos reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 10 de Setembro de 2021.

CARLA FERNANDA DA SILVA SALGADO DE ABREU  
IPAMC

---

#### HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a Contratação de Empresa Especializada para implantação da metodologia de credenciamento para prestadores de serviços de saúde, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas no Termo de Referência.

Tomada de Preço N.º 006/2021 – Procedimento Administrativo 272/2021

Considerando a decisão da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela portaria nº 021/2021 composta pela: Presidente: Kelly Silva Bonifácio e membros: Thais de Araujo Caeres e Bárbara de Souza Lima que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público a Homologação da referida decisão: HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente de Licitação que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. **EXPERT SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA ME**, situado na Rua José Alves Gomes, S/N – Quinta dos Lontras – Cantagalo/RJ, CEP: 28.500-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 22.399.491/0001-28, com o valor global de R\$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em, em 20 de setembro de 2021.

**MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

#### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 057/2021

Pregão Presencial nº 058/2021

Processo: 617/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de CONTAINER DE LIXO E LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA INDIVIDUAL, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: **FORTCLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI**

**AVENIDA JARDINS DE SANTA MÔNICA, 100, SALA 504, BLOCO 3, BARRA DA TIJUCA, CEP: 22.793-095, RIO DE JANEIRO –RJ.**

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 14/09/2021

Preços registrados: R\$ 26.800,00

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	LIXEIRA PARA COLETA SELETIVA INDIVIDUAL SEM POSTE – 50 LITROS O cesto e a tampa são injetados em plástico polipropileno ou polietileno de alta densidade com proteção UV, assim as lixeiras devido ao aditivo na matéria-prima plástica são resistentes as variações climáticas e intempéries. Sua superfície interna é polida e seus cantos são arredondados para facilitar a limpeza e evitar acúmulo de sujidades. A haste de fixação da tampa no corpo é em PEAD preto. Possui apagador de cigarros em aço inox e fechadura (acompanha). MEDIDAS: (A x L x P) 520 mm x 440 mm x 332 mm ABERTURA "boca" (L x A): 29,5 cm x 10 cm. Cor: VERDE.	200	Lar Plásticos	134,00	26.800,00

#### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 055/2021

Pregão Presencial nº 053/2021

Processo: 519/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL ELÉTRICO para manutenção de prédios e logradouros públicos do Município, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: **SENA CAMPOS 360 COMERCIO DE MATERIAS ELÉTRICOS LTDA**

**RUA CEL. OLÍMPIO DE CARVALHO, 370, SENA CAMPOS, CORDEIRO, 28540-000**

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 13/09/2021

Preços registrados: R\$ 46.096,85

ITEM	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
02	GARRA PARA LUMINÁRIA	30	6,48	194,40
05	CANALETA PVC ABERTA 50 X 50 X 2000	50	29,00	1.450,00
06	CANALETA 10 X 10 X 2000 C/ FITA ADESIVA	25	6,20	155,00
09	LUMINÁRIA DE LED SOBREPOR QUADRADA 18W	50	29,70	1.485,00
10	CANALETA 20 X 10 MM, EM PVC COM TAMP. SEM DIVISÃO, COM ADESIVO PARA FIXAÇÃO - BARRA COM 2 METROS.	35	7,25	253,75
11	CALHA COMERCIAL 1 X 40 W.	20	7,60	152,00
12	FIO PARALELO 2 X 2,5 MM - MARROM	150	4,70	705,00
13	CONTROLE REMOTO 433 MHZ	01	19,55	19,55
14	PLACA 4 X 2 - 2 MOD. DISTANCIADO	20	3,55	71,00

16	CAIXA EXTERNA SOBREPOR	30	2,60	78,00
17	ARRUELA LISA - 3/16"	250	0,05	12,50
18	MODULO TOMADA PADRAO BRASIL 10A	39	5,40	210,60
19	MODULO INTERRUPTOR SIMPLES	18	4,60	82,80
21	PLACA 4 X 4 - CEGA	15	7,00	105,00
23	FIO PARALELO 2 X 2,5 MM - BRANCO	200	4,90	980,00
24	PLACA 4 X 2 - 1 MODULO HORIZONTAL	20	3,45	69,00
25	MÓDULO TOMADA PADRAO BRASIL 20A	20	6,20	124,00
26	ABRACADEIRA DE NYLON 200 MM 4.8	200	0,12	24,00
28	PLACA 1 MÓDULO	20	4,28	85,60
29	PLACA 4 X 4 - 2 MÓDULOS	15	6,95	104,25

31	LAMPADA FLUORESCENTE 40W T10	150	11,25	1.687,50
32	CAIXA + PLACA 3 MÓDULOS DISTANCIADOS	15	3,80	57,00
33	FITA ISOLANTE 19MMX20M	30	19,50	585,00
34	FIXADOR DE FIO - PCT C/ 20 UNIDADES	3	4,55	13,65
35	PLUG FÊMEA 2P - T 10A C/ PREENSA CABO	50	6,35	317,50
36	CABO FLEXIVEL 10,0 MM	500	8,25	4.125,00
37	CANALETA PVC ABERTA 50 X 50 X 2000	50	29,90	1.495,00
38	LUMINÁRIA PRISMÁTICO 22 - LUSTRE ACRÍLICO CRISTAL	20	112,50	2.250,00
40	RECEPTÁCULO PORCELANA E27	35	2,85	99,75

41	BARRA CHATA 1,1/2 X 3/16	10	111,50	1.115,00
42	CABO DE COBRE NU 16 MM	150	18,80	2.820,00
44	MINI CAPTOR HORIZONTAL S/ BAND.10 X 300 MM	1	22,00	22,00
45	RELÉ FOTOELÉTRICO	20	15,20	304,00
46	CONTATOR 220V LC1D09 SCH	2	114,00	288,00
47	NO-BREAK 00,60KVA BVV	2	520,00	1.040,00
48	HASTE TERRA BAIXA CAMADA COBRE 10X1200 MM	25	19,10	477,50
50	TOMADA SOBREPOR 2P+T 10 A	5	6,35	31,75
51	CABO PP 500V 3X02,50 MM	100	8,45	845,00
53	SUPORTE C/ ABRACADEIRA 11/2 Pol. Simples	3	63,00	189,00
54	BRACO P/ LUMINÁRIA ABERTA 1,5MT	55	33,45	1.839,75
55	CABO FLEXIVEL 2,50 MM	600	1,75	1.050,00
56	CABO FLEXIVEL 4,00 MM	650	3,40	2.210,00

58	REATOR VAPOR METÁLICO 400W - EXTERNO	120	107,50	12.900,00
59	CABO FLEXIVEL 16,0 MM	290	13,70	3.973,00

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 056/2021

Pregão Presencial nº 058/2021

Processo: 617/2021

**Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de CONTAINER DE LIXO E LIXEIRAS PARA COLETA SELETIVA INDIVIDUAL, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.**

**Detentor da Ata: MOVIMENTE BRASIL EIRELI - ME RUA JOÃO FRANCO, 240, LETRA B, JARDIM SÃO CRISTOVÃO, CEP: 12.906-000, BRAGANÇA PAULISTA-SP**

**Vigência da Ata: 12 (doze) meses**

**Data de Assinatura: 14/09/2021**

**Preços registrados: R\$ 69.850,00**

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Container de lixo com capacidade para armazenamento de 100 litros, conf. termo de referência, tipo caixa de lixo externa, com capacidade para armazenamento de 1000 litros para a coleta de resíduos gerais. Para uso externo resistente a altos impactos decorrentes da utilização (deslocamentos, estabilidade e rolagem) e repetidas lavagens, com corpo e tampa com aplicação de proteção/resistência contra raios ultravioletas (UV). Deverá ser fabricado com polietileno de alta densidade (PEAD), constituído de forma a suportar o volume de carga especificado, com tampa, quatro rodas maciças, capazes de resistir aos impactos decorrentes da utilização, sendo que tenha trava em pelo menos duas das rodas, direno para escoamentos de líquidos, possibilitando que a coleta seja realizada sem perigo de derrubar o resíduo; com pedal de abertura para a tampa, sendo que a tampa deve encaixar-se no corpo e abranjer totalmente a boca do recipiente, sendo hermeticamente fechada, com vedação de 100%, impedindo a entrada e proliferação de insetos e roedores.	50	Gadotti Pla 58	1.397,00	69.850,00

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 052/2021

Pregão Presencial nº 053/2021

Processo: 519/2021

**Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL ELÉTRICO para manutenção de prédios e logradouros públicos do Município, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.**

**Detentor da Ata: B&M SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI**

**RUA CORONEL JOSÉ OLÍMPIO DE CARVALHO, 496, SENA CAMPOS, CORDEIRO/RJ, CEP 28540-000**

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 13/09/2021

Preços registrados: R\$ 5.543,00

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
07	BUCHA - nylon fixação S-06	300	0,03	9,00
20	PLACA 4 X 2 – CEGA	10	2,35	23,50
27	MÓDULO P/ TEL. AMERICANO/RJ11	30	9,80	294,00
30	MÓDULO CEGO EMBALAGEM C/02	10	2,65	26,50
43	SINALIZADOR NOTURNO DUPLO DE OBSTÁCULO	02	220,00	440,00
52	CABO FLEX. 1KV 3X006,00 MM	200	23,75	4.750,00

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 053/2021

Pregão Presencial nº 053/2021

Processo: 519/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL ELÉTRICO para manutenção de prédios e logradouros públicos do Município, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: KING VENDAS LTDA ME

RUA CEL FRANCISCO SALUSTIANO PINTO, 85, APT 201,  
CENTRO, SÃO SEBASTIÃO DO ALTO, CEP 28.550-000

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 13/09/2021

Preços registrados: R\$ 4.282,60

ITEM	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	RECEPTÁCULO PORCELANA E-27 X E-40	30	7,60	228,00
03	SOQUETE P/ LÂMPADA FLUORESCENTE	30	1,45	43,50
04	LÂMPADA TUB. LED 18W 6000K BIVOLT	150	11,36	1.704,00
08	PARAFUSO BUCHA 56 4,0 X 35	300	0,11	33,00
15	ARRUELA LISA - 1/4	150	0,05	7,50
39	LÂMPADA DE LED 30W 6500K	100	22,15	2.215,00
49	CONECTOR PRESSÃO P/ HASTE 10,0-12,7 MM	15	3,44	51,60

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº. 054/2021

Pregão Presencial nº 053/2021

Processo: 519/2021

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de MATERIAL ELÉTRICO para manutenção de prédios e logradouros públicos do Município, em conformidade com as especificações deste Edital e de seus Anexos.

Detentor da Ata: SAD SERV E MANUTENÇÃO LTDA ME

AV. GENERAL ATRATINO CORTES COUTINHO, 237,  
LOJA 3, MARAVILHA, MACUCO R/J, 28540-000

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 13/09/2021

Preços registrados: R\$ 5.622,00

ITEM	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
22	LÂMPADA TUBULAR LED 18W 4000K BIVOLT	100	15,78	1.578,00
57	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400W E-40 TUBULAR	120	33,70	4.044,00

### PORTARIA Nº 346/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

**RESOLVE:**

CONVOCAR, temporariamente, a Conselheira Tutelar Suplente FERNANDA MARQUES DE FARIA, para substituir a Conselheira Tutelar Titular ROSÂNGELA MARIA DIAS SERRANO, a partir de 21 de setembro de 2021, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, conforme Atestado Médico, até ulterior deliberação.



**Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.**

**Gabinete do Prefeito, 22 de setembro de 2021.**

**LEONAN LOPES MELHORANCE**

**Prefeito**

---